
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  14  del  31-01-2020 
 

 

Oggetto: SISMA 2016  LAVORI DI MIGLIORAMENTO SIMICO "CHIESA DI 

SANTA MARIA" - ORDINANZA 56/2018 - ID 2434  RETTIFICA QUADRO 

TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO-ECONOMICO A SEGUITO DELLE INTEGRAZIONI RICHIESTE 

DALL'USR 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 17 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che a causa degli eventi sismici verificatesi a partire dal 24 agosto 2016, sono stati 

rilevati danni su parte dei fabbricati presenti nel territorio comunale che ricade nel c.d. “cratere” 

come meglio definito nell’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 3 

del 15/11/2016 ed in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva presenti 

sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio comunale; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 del 10 maggio 2018 avente ad 

oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione – Allegato 1;” 

 

RILEVATO che: 

- l’Amministrazione comunale, intendendo procedere quanto prima ad avviare la 

progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di riparazione e recupero degli edifici 

comunali danneggiati dal sisma, ha disposto l’esecuzione indagini geologiche e prove 

geognostiche al fine di verificarne la resistenza strutturale e, di conseguenza, di individuare gli 

interventi necessari al ripristino della funzionalità dei fabbricati raggiungendo il massimo 

livello di sicurezza sismica compatibile con i vincoli di conservazione degli elementi 

storici/artistici che li caratterizzano; 

- in tale contesto, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 55 del 12/04/2019 si è 

provveduto all’affidamento dell’incarico di cui sopra al Geol. Mariani Fabio di Macerata (MC) 

il quale ha trasmesso con nota prot. n. 5147 del 07/06/2019 la documentazione richiesta, 

costituita dai seguenti elaborati: 

a) Relazione geologica RSL2D; 

b) Relazione RSL 2D; 

c) Relazione confronto ORD.55 allegato 1 art.3.2 - RSL2D; 

d) Allegati elaborati sismici 2D; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 27/09/2019 Protocollo USR 68819 si è provveduto al caricamento della Valutazione di 

Congruità dell’Importo Richiesto “C.I.R.” per un importo di € 1.125.000,00 all’interno del 

Sistema della Regione Marche Cohesion e nello specifico all’interno del programma di 

gestione della ricostruzione post sisma “SISMAPP”; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- in data 08/10/2019 i tecnici dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche 

settore Opere Pubbliche e Beni Culturali, hanno effettuato un sopralluogo presso la Chiesa di 

Santa Maria; 

- con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche assunta al Ns. protocollo 

n.9087 del 11/10/2019 avente ad oggetto: ordinanza 56/2018 “Comune di Mogliano - Chiesa di 

Santa Maria” – ID 2434; è stato comunicato l’esito positivo della Valutazione di Congruità 

dell’Importo Richiesto “C.I.R.”, trasmessa in data 27/09/2019, andando a convalidare in via 

previsionale l’importo complessivo pari a € 1.125.000,00. 

- sulla base del CIR approvato, è stato predisposto da parte dell’UTC lo studio di fattibilità 

tecnico-economica dell’intervento, comprensivo della relazione geologica e delle relative 

indagini, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 08/11/2019 e recante il 

seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA 

Lavori  L1 Superficie  

Costo lavori da costo parametrico  €       850,00  537,40 mq  €               456.790,00  

Maggiorazioni costo parametrico:  

40% edificio di interesse culturale  €               182.716,00  

15% amplificazione sismica  €                 68.518,50  

30% altezza superiore a 20 m  €               137.037,00  

85% totale maggiorazioni   €               388.271,50  

Totale Costo Convenzionale  €               845.061,50  

A) Importo totale dei lavori  €               845.061,50  

di cui oneri per la Sicurezza  €                 25.351,85  

Somme a disposizione:  

IVA al 10% sui lavori  €                 84.506,15  

Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa  €                 10.950,72  

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori  €               123.847,72  

IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche  €                 33.290,27  

Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti/arrotondamenti, 
incentivo utc, spese per commissioni, spese di gara  €                 27.343,64  

B) Totale somme a disposizione  €               279.938,50  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO  €             1.125.000,00  

- nella fase successiva di verifica preventiva della documentazione relativa all’affidamento 

della progettazione definitiva ed esecutiva, l’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione 

Marche con nota prot. n. 11494 del 19/12/2019 ha richiesto di provvedere all’inserimento di 

una specifica voce di costo per le indagini conoscitive, nonché ad adeguare in aumento la 

parcella professionale da porre a base d’asta della gara da espletare per l’affidamento del 

servizio rapportandola ai livelli previsti per gli appalti dei beni culturali; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto richiesto dall’USR e rimanendo invariato il 

CIR precedentemente convalidato, risulta comunque necessario procedere ad una rettifica ed 

adeguamento del quadro tecnico economico dello studio di fattibilità tecnico-economica 

dell’intervento approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 08/11/2019, 



comportante una leggera diminuzione dei lavori a fronte di un corrispondente aumento delle 

somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, e ciò nel modo di seguito indicato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA 

A) Importo totale dei lavori  €          820.000,00  

di cui oneri per la Sicurezza  €            25.351,85  

Somme a disposizione:  

IVA al 10% sui lavori  €            82.000,00  

Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa  €            10.950,72  

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori  €           143.672,29  

IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche  €           11,916.83  

Spese per indagini diagnostiche conoscitive compresa IVA  €             7.500,00 

Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti, arrotondamenti, 
incentivo utc, spese per commissioni, spese di gara, ecc  €            88,752.22  

B) Totale somme a disposizione  €          305.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)  €         1.125.000,00 

 

VISTA: 

- la Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112; 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii;  

- la Legge 145/2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 

 

2. DI RECEPIRE le prescrizioni impartite dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione 

Marche con nota prot. n. 11494 del 19/12/2019, dovendosi con ciò provvedere 

contestualmente anche ad una rettifica ed adeguamento del quadro tecnico economico dello 

studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 107 del 08/11/2019. 

 

3. DI APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico dello studio di fattibilità 

tecnico-economica dell’intervento di miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria, 

che, così come redatto ed adeguato dall’UTC in ottemperanza alle prescrizioni impartite 

dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche con nota prot. n. 11494 del 

19/12/2019, risulta essere stato così rettificato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA 

A) Importo totale dei lavori  €          820.000,00  



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

di cui oneri per la Sicurezza  €            25.351,85  

Somme a disposizione:  

IVA al 10% sui lavori  €            82.000,00  

Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa  €            10.950,72  

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori  €           143.672,29  

IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche  €           11,916.83  

Spese per indagini diagnostiche conoscitive compresa IVA  €             7.500,00 

Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti, arrotondamenti, 
incentivo utc, spese per commissioni, spese di gara, ecc  €            88,752.22  

B) Totale somme a disposizione  €          305.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)  €         1.125.000,00 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Ing. Luca 

Isolani, funzionario tecnico del Comune di Mogliano (MC), per il quale non sussistono 

cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/16 ovvero obbligo di 

astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62. 

 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, di procedere con gli 

adempimenti di competenza per attivare le procedure di appalto necessarie per 

l’affidamento dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria e per l’affidamento dei 

Lavori, propedeutici per poter realizzare l’intervento di ricostruzione dell’Opera Pubblica 

“Chiesa di Santa Maria" (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche - ID 2434). 

 

6. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto verrà finanziato interamente con i fondi 

stanziati e derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute Ordinanza del Commissario 

straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, recante “Approvazione 

del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle 

opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e 

n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza 

essenziale ai fini della ricostruzione”. 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria affinché proceda alla 

pubblicazione dello stesso ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

 

8. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 



F.to LUCA ISOLANI  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 24-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 24-01-2020 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Filippo Sampaolesi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 

 

2. DI RECEPIRE le prescrizioni impartite dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione 

Marche con nota prot. n. 11494 del 19/12/2019, dovendosi con ciò provvedere contestualmente 

anche ad una rettifica ed adeguamento del quadro tecnico economico dello studio di fattibilità 

tecnico-economica dell’intervento approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 

08/11/2019. 

 

3. DI APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico dello studio di fattibilità 

tecnico-economica dell’intervento di miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria, che, 

così come redatto ed adeguato dall’UTC in ottemperanza alle prescrizioni impartite 

dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche con nota prot. n. 11494 del 

19/12/2019, risulta essere stato così rettificato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA 

A) Importo totale dei lavori  €          820.000,00  

di cui oneri per la Sicurezza  €            25.351,85  

Somme a disposizione:  

IVA al 10% sui lavori  €            82.000,00  

Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa  €            10.950,72  

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori  €           143.672,29  

IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche  €           38.619,11 

Spese per indagini diagnostiche conoscitive compresa IVA  €             7.500,00 

Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti, arrotondamenti, incentivo 

utc, spese per commissioni, spese di gara, ecc  €            22.257,88 

B) Totale somme a disposizione  €          305.000,00 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)  €         1.125.000,00 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Ing. Luca 

Isolani, funzionario tecnico del Comune di Mogliano (MC), per il quale non sussistono cause di 

conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, di procedere con gli 

adempimenti di competenza per attivare le procedure di appalto necessarie per l’affidamento 

dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria e per l’affidamento dei Lavori, propedeutici per 

poter realizzare l’intervento di ricostruzione dell’Opera Pubblica “Chiesa di Santa Maria" 

(O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche - ID 2434). 

 

6. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto verrà finanziato interamente con i fondi stanziati 

e derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute Ordinanza del Commissario straordinario 

del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, recante “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 

giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 

2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione”. 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria affinché proceda alla 

pubblicazione dello stesso ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

 

 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     12-02-2020         al       27-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  12-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   12-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

